момент их возникновения. По итогам необходима разработка мер по

сокращению всех видов рисков и минимизации потерь, которые они

могут вызвать.

Управление рисками включает:

1) наличие высококвалифицированных специалистов

(юридические, финансовые, маркетинговые службы);

2) наличие комплексного банка правовой и финансовой

информации и оперативного источника его пополнения;

3) наличие системы налогового планирования;

4) аудиторская экспертиза заключаемых контрактов;

5) разработка матрицы потенциально-возможных рисков в режиме

реального времени.

Экономической формой управления рисками является анализ

чувствительности проекта на изменения различных показателей, в том

числе объема сбыта, цены, производственных, маркетинговых и иных

затрат, инфляции, объема инвестиций и других исходных данных для

расчета показателей эффективности. В табл.52 приволится пример

расчета  анализа чувствительности проекта на изменение объема

инвестиций.

Таблица 52 - Показатели эффективности проекта при изменении объема

первоначальных инвестиций

   107

Изменение

объема

инвестиций, %

Объем

инвестиций,

Тыс.руб.

С дисконтом

Срок

окупаемости, мес.

NPV ,

тыс.руб

+30% 316575,85 189 -26046

+20% 243519,88 182 -8217

+15% 202933,24 170 697

+10% 176463,68 158 9612

+5% 168442,61 146 18527

0 160421,53 134 27441

-5 % 152400,45 123 36354

Задание 1 к теме 9

Разработайте сводную ведомость инвестиционных издержек,

определите схему финансирования

Пример выполнения задания

Разработка инвестиционного проекта ГРК влечет за собой

вложение инвестиций, величина потребности в которых представлена в

табл. 52 на основе результатов расчета объема капитальных затрат по

проекту и оборотных средств на первоначальный период (табл. 40).

Таблица 52 – Потребность в инвестициях

Этапы Год Наименование

затрат

Стоимость

прямая,

тыс. руб.

Стоимость

с учетом

инфляции,

тыс.руб.

1 этап Дореализац

период

Первоначальные

[…]

проекта и при этом сумма по этим видам затрат примерно одинаковая, в

качестве примера приводится анализ затрат на оплату труда (табл. 65).

Таблица 65 - Показатели эффективности проекта при изменении затрат

на оплату труда
Изменение

уровня

затрат

Уровень

затрат,

тыс.руб.

Без дисконта С дисконтом

Срок

окуп. мес.

NPV ,

тыс.руб

Срок окуп.

мес.

NPV ,

тыс.руб

+30% 16130 115 881883 Прев. срок

проекта

-58604

+20% 14890 111 949058 -30099

+15% 14269 110 982646 224 5232

+10% 13649 100 1016233 216 11324

+5% 13028 98 1083409 209 19562

0 12408 89 1104499 201 26807

-5 % 11788 88 1125590 195 34435

-10% 11167 86 1146681 189 42061

-15% 10547 84 903794 184 49687

-20% 9926 83 849081 178 57311

-30% 8686 81 746727 169 72558

   119

И, наконец, анализ чувствительности проекта на изменение

объемов сбыта и цены (табл. 66).

Таблица 66 - Показатели эффективности проекта при изменении

объемов сбыта и цены
Изменение

уровня

сбыта и

цены

Средняя

цена

номера,

руб.

Ср.годовой

уровень

сбыта,

тыс.руб.

С инфляцией

Без дисконта С дисконтом

Срок

окуп.

мес.

NPV ,

Тыс.руб

Срок

окуп.

мес.

NPV ,

Тыс.руб

+30% 8187 107058 66 1798553 117 197292

+20% 7558 98822 71 1560172 136 140472

+15% 7243 94705 76 1440981 148 112061

+10% 6928 90587 79 1321790 162 83648

+5% 6613 86470 83 1202600 179 55232

0 6298 82352 89 1083409 201 26807

-5 % 5983 78234 111 964218 Прев.

Срок

проек

та

-1635

-10% 5668 74117 118 845027 -30099

-15% 5353 69999 126 725837 -58604

-20% 5038 65882 136 606646 -87159

-30% 4409 57646 161 368264 -144587

Изменение объема сбыта и цены является наиболее

чувствительным для окупаемости проекта: разница между крайними

показателями составляет от 8 до 11 лет в зависимости от метода анализа.

Согласно расчетным данным при простом сроке окупаемости с учетом

инфляции и уровне загрузки гостиницы 70% срок окупаемости

составляет 76 месяцев (6,3 года), если уровень загрузки будет приравнен

к нормативному 60%, то срок окупаемости составит

89 месяцев (7,4 года), при уровне загрузки 50% срок окупаемости равен

126 месяца (10,5 года). Анализ показателей эффективности

свидетельствует о том, что вложение инвестиций в проект строительства